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Noul Cod de procedurd fiscald gi Normele metodologice

N.1'1412018 privind instituirea unor misuri in domeniul investi[iilor publice gi a unor
mdsuri fiscal-bugetare, modificarea si completarea unor acte normative si prorogarea
unor termene (M.Of. nr. 1 1 16 din 29 decembrie 2018); D.C.C, nr.7212019 (M.Of. nr. 332 din

2 nai 2019); Legea nr. 12912019 pentru prevenirea 9i combaterea sphlSrii banilor gi finanldrii
terorismului, precum gi pentru modificarea gi completarea unor acte normative (M.Of. nr. 589
din 18 iulie 2019); O.G. nr.19/2019 pentru modiflcarea gi completarea Legii nr.20712015
privind Codulde procedurS fiscal6 (M.Of. nr 694 din 22 august 2019); D.C.C. nr. 581/2019
(M.Of. nr. 40 din 21 ianuarie 2020) privind exceplia de neconstitu[ionalitate a prevederilor

at.213 alin. (8) C.proc.fisc., in forma anterioari modificiriiprin O.G. nr.3012017 giart.213
alin, (B) C.proc.fisc. astfel cum au fost modificate prin 0G. nr.3012017', O.G. nr. 5120201)

pentru modificarea gi completarea Legii nr.20712015 privind Codul de proceduri fiscali
(M.Of. nr.68 din 31 ianuarie 2020); O,U.G. nr.2412020 privind unele mdsuripentru imbuna-

t6!irea gi reorganizarea activitSlii Agenfiei Nalionale de Administrare Fiscal6, precum gi pentru

modificarea gi completarea unor acte normative (M,Of, nr. 107 din l2februarie 2020)
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Art.1 Noul Cad de procedurd fiscald gi Normele metodologice

13, creditor fisca/ - titularul unui drept de creantd fiscald;

14. creditor bugefar - titularul unui drept de creantd bugetarS;

15. debitor fiscal - titularul unei obligalii de platd corelativi unui drept de crean[d

flscal5;

16. debitor bugetar - titularul unei obligatii de plati corelativi unui drept de creantS

bugetarS;

17. declaralie fiscald - act intocmit de contribuabil/pl6titor, in conditiile gi situaliile

prevdzute de lege, reprezentdnd declaratia de impunere 9i declaratia informativS;

18. declaralie de impunere - actul intocmit de contribuabil/plStitor care se referd la:

a) impozitele, taxele gi contribuliile sociale datorate, in cazul in care, potrivit legii,

obligatia calcul6rii acestora revine contribuabilului/plStitorului;

b) impozitele, taxele gi contribuliile sociale colectate, in cazul in care plStitorul are

obligatia de a calcula, de a retine gi de a pldti sau, dupd caz, de a colecta 9i de a pl6ti

impozitele, taxele gi contribuliile sociale;

c) bunurile gi veniturile impozabile, precum $i alte elemente ale bazei de impozitare,

daci legea prevede declararea acestora;

19. declaralie informativd - actul intocmit de contribuabil/platitor referitor la orice infor-

ma{iiin legiturd cu impozitele, taxele gi contribu{iile sociale, bunurile gi veniturile impozabile,

dacd legea prevede declararea acestora, altele decAt cele prevSzute la pct. 1 B;

20. dobilndd - obligatia fiscald accesorie reprezentdnd echivalentul prejudiciului creat

titularului creantei fiscale principale ca urmare a neachitdrii la scadentb de citre debitor a

obligatiilor fi scale principale;

21. drepturivamale - drepturi de import 9i drepturi de export, astfel cum sunt deflnite

de Legea nr. 86/2006 privind Codul vamal al Rom6niei, cu modificdrile 9i completdrile

ulterioare;

22. executor fiscal - persoana din cadrul organului de executare cu atribulii de

efectuare a executSrii silite;

23. impoztt - prelevare obligatorie, indiferent de denumire, realizatd in baza legii, fdrd

contraprestatie, in scopul satisfacerii necesitS{ilor de interes general;

24.legislalie fiscald - totalitatea normelor prevhzute in actele normative referitoare la

impozite, taxe, contributii sociale, precum gi la proceduri de administrare a acestora;

25. legislalie contabild - totalitatea normelor prevdzute in actele normative referitoare

la organizarea 9i conducerea contabilitSlii;

26. majorare de intdziere - obligalia fiscald accesorie reprezentAnd echivalentul

prejudiciului creat titularului creanlei fiscale principale, precum 9i sancliunea, ca urmare a

neachit6rii la scadentS, de citre debitor, a obligatiilor fiscale principale;

27. obligalie fiscald - obligatia de platS a oricirei sume care se cuvine bugetului

general consolidat, reprezentind obligatia fiscald principala gi obligalia flscali accesorie;

28. obligalie fiscald principald - obligalia de plata a impozitelor, taxelor 9i contributiilor

sociale, precum gi obligatia organului fiscal de a restitui sumele incasate fdrd afi datorate

gi de a rambursa sumele cuvenite, in situa[iile gi condiliile prev6zute de lege;

29. obligalie fiscald acceson'e - obligalia de platd sau de restituire a dob6nzilor,

penalitdlilor sau a majordrilor, aferente unor obligatii fiscale principale;
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Art.3 Noul Cod de procedurd fiscalit;i Normele metodologice

(3) in scopul aplicirii alin. (2), drepturile vamale gi redevenlele sunt asimilate crean-

lelor fiscale.
(4) Prezentul cod nu se aplicd pentru administrarea creanlelor bugetare rezultate din

raporturile juridice contractuale, cu exceplia celor prevdzute la alin. (2) lit. b).

(5)1) Activitdlile de administrare a creantelor fiscale desfSgurate de cdtre institutii publice

care au calitatea de organe fiscale, altele decdt organele fiscale centrale gi organele fiscale
locale definite potrivit ad. 1 pct. 31 gi 32, se realizeazi astfel:

a) potrivit regulilor prevdzute de prezentul cod pentru organele fiscale centrale, in
situa[ia in care institutia face parte din structura administraliei publice centrale;

b) potrivit regulilor prevSzute de prezentul cod pentru organele fiscale locale, in situalia
in care institulia face parte din structura administraliei publice locale.

(6) La nivelul unitSlilor administrativteritoriale se poate decide incheierea unor acorduri

de cooperare, potrivit prevederilorart.24 din Legea nr.27312006 privind finanlele publice

locale, cu modificdrile gi completirile ulterioare, pentru desfdgurarea in comun a activititilor
de administrare a creanlelor fiscale locale. incheierea acordurilor de cooperare se decide
prin hotdrAri ale consiliilor locale interesate. Dispoziliile alin. (5) llt. b) se aplici in mod

corespunzdtor.

Art.3. Raportul Codului de proceduri fiscali cu alte acte normative. (1) Prezentul
cod constituie procedura de drept comun pentru administrarea crean[elor previzute la

art.2.
(2) Unde prezentul cod nu dispune, se aplici prevederile Codului civil gi ale Codului

de procedurd civild, republicat, in mdsura in care acestea pot fi aplicabile rapo(urilor
dintre autorit6li publice gi contribuabili/platitori.

Capitolul ll. Principii generale de conduiti
in administrarea creantelor fiscale

Art. 4. Principiul legalitSlii, (1) Creanlele fiscale gi obligatiile corespunzdtoare ale con-
tribuabilului/plhtitorului sunt cele prevdzute de lege.

(2) Procedura de administrare a creanlelor fiscale se desfdgoari in conformitate cu

dispoziliile legii. Organul fiscal are obligatia de a asigura respectarea dispoziliilor legale
privind realizarea drepturilor gi obligatiilor contribuabilului/platitorului sau ale altor persoane

implicate in procedurS.

Art. 5. Aplicarea unitari a legislaliei. (1) Organul fiscal este obligat s6 aplice unitar
prevederile legislaliei fiscale pe teritoriul Rom6niei, urm6rind stabilirea corectd a crean{elor

fiscale.

(2) Ministerul Finanlelor Publice, in calitate de organ de specialitate al administraliei
publice centrale, are rolul de a coordona aplicarea unitari a prevederilor legisla{iei fiscale.

(3) ln cadrul Ministerului Finan{elor Publice functioneazi Comisia fiscald central6,
care are responsabilitSli de elaborare a deciziilor cu privire la aplicarea unitard a Codului

tt Alin. (5) 9i (6) ale aft, 2 au fost introduse prin a(, I pct. 1 din O.G. nr.3012017 .
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Art.7 Noul Cod de procedurd fiscald qi Normele metodologice

NORME METODOLOGICE:

D A se vedea O.M.F.P. nr.116212016 privind aprobarea Cartei drepturilor gi obligafiilor per-

soanei fizice supuse verificSrii situafiei fiscale personale (M,Of. nr. 292din18 aprilie 2016)

l. Temeiul legalde emitere: NCPF: art. 7 alin. (1), art. 138 gi al arl.342 alin. (1) 9i (4)

ll. Cuprins:
(... )

ANEXA

Carta drepturilor gi obligafiilor persoanei fizice supuse
verifi cirii situaf iei fi scale personale

Verificarea situaliei fiscale personale a persoanelor fizice cu privire la impozitul pe venit,

previzuti la art. 138 din Legea nr.20712015 pdvind Codul de procedurd fiscal6, cu modificirile
gi completirile ulterioare, denumiti in continuare Codul de procedurit flsca/d, reprezinti

ansamblul activitSlilor desfSgurate de organul fiscal central avand ca obiect examinarea

totalititii drepturilor gi a obligafiilor de naturi patrimoniali, a fluxurilor de trezorerie gi a altor

elemente relevante pentru stabilirea situaliei fiscale reale a persoanei fizice verificate,

in scopul efectuSrii acestor activiti{i organul fiscal central va proceda, in principal, la:

a) solicitarea, in condiliile legii, de informafii de la autoritSfi gi institutii publice;

b) analiza tuturor informaliilor, documentelor gi a altor mijloace de probi referitoare la situalia

fiscalS a persoanei fizice verificate;

c) confruntarea informa[iilor obJinute prin administrarea mijloacelor de probS cu cele din decla-

ra[iile fiscale depuse, conform legii, de persoana verificatS sau, dupi caz, de plititorii de venit

ori te(e persoane;

d) solicitarea, in condiliile legii, de informafii, clarificiri, explicalii, documente $i alte asemenea

mijloace de probi de la persoana fizic5 verificatd gi/sau de la persoane cu care aceasta a avut

ori are raporturi economice sau juridlce;

e) discutarea constatirilor organului fiscal central cu persoana fizici verificatd gi/sau cu

imputernicifii acesteia;

f) stabilirea, dacd este cazul, abazei de impozitare, ajustati pe fiecare categorie de venit, prin

utilizarea metodelor indirecte de stabilire a veniturilor, aprobate prin Ordinul pregedintelui

Agenlia NaJionalS de Administrare Fiscali nr.3,73312015 privind aprobarea metodelor indirecte

de stabilire a veniturilor 9i a procedurii de aplicare a acestora, precum gi a obligaliilor flscale

corespunzbtoare acesteia;
g) dispunerea mSsurilor asiguritorii, in conditiile legii.

Durata efectuSrii verificirii fiscale este stabiliti de organulfiscal central qi nu poate fi mai mare

de 6 luni, respectiv 12 luni in cazul in care sunt necesare informalii din striinitate,
potrivit Codului de procedurd fiscal6.

Stimate contribuabil,
Pe timpul desfSguririi verificdrii situaliei fiscale personale aveli urmitoarele drepturi:
'1. Conform prevederilorart.l38 alin. (6) din Codul de proceduri fiscali, aveli dreptul de afi
ingtiinjat despre ac{iunea de verificare a situafiei fiscale personale prin comunicarea unui aviz

de verificare.

Avizul de verificare va fi comunicat potrivit dispoziJiilor art. 47 din Codul de procedurd fiscali cu

cel pulin 15 zile inainte de data inceperii verificirii fiscale.

Avizul de verificare cuprinde:

a) temeiul juridic al verificdrii;

b) data de incepere a verificSrii;

c) perioada ce urmeazd a fi supusd verificdrii;
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Art.7 Noul Cod de procedurd fiscald Ei Normele metodologice

Potrivit dispoziliilor art. 144 din Codul de procedurd fiscali, prin excepfie de la preve-

derile art. 138 alin. (18), conducdtorul organului fiscal competent poate decide reverificarea

unei anumite perioade daci, de la data incheierii verificirii fiscale qi pdnS la data Implinirii

termenului de prescripfie, apar date suplimentare necunoscute organelor fiscale la data

efectuErii verificirilor.
10. Conform prevederilor art. 1 1 din Codul de procedurS fiscali, aveli dreptul de a fi protejat pe

linia secretului fiscal.

in categoria informaliilor de natura celor considerate a fi secret fiscal intri datele referitoare la

dumneavoaslri, cum ar fi: datele de identificare, natura Ei cuantumul obligaliilor fiscale, natura,

sursa qi cuantumul veniturilor, natura, sursa Ei valoarea bunurilor, pl5li, conturi, rulaje, transfe-

ruri de numerar, solduri, incasiil, deduceri, credite, datorii, valoarea patrimoniului net sau orice

fel de informalii oblinute din declarafii ori documente prezentate de citre dumneavoastrS,

plititori sau te(i.
ll.Conform prevederilorart.l45 alin.(3) din Codul de procedurd fiscalS,avefi dreptul de

a cunoaqte rezultatele veriflcirii situa{iei fiscale personale.

Ave{i dreptul de a fi informat pe parcursul desfiguririi verificirii situaliei fiscale personale

asupra constatarilor rezultate potrivit dispoziliilor art. 138 alin. (17).

La finalizarea verificirii fiscale, organul fiscal v5 prezinti constatirile gi consecinlele lor fiscale,

acord6ndu-vi posibilitatea de a vi exprima punctul de vedere, potrivit prevederilor art. 9

alin. (1)din Codul de procedurl fiscalS, cu excepfia cazului in care bazele de impozitare nu au

suferit nicio modificare in urma verificirii situaliei fiscale personale sau in cazul in care

dumneavoastri renun{ali la acest drept gi notificali, in scris, acest fapt organelor fiscale.

Data, ora gi locul prezentirii concluziilor vi vor fi comunicate, in scris, in timp util.

Ave{i dreptul si vI exprimali, in scris, punctul dumneavoastri de vedere cu privire la
constatirile verificirii situa[iei fiscale personale, in termen de cel mult 5 zile lucritoare de la
data prezentirii acestora de citre organul fiscal.

Decizia de impunere sau de incetare a procedurii de verificare a situaliei fiscale personale vi se

va comunica potrivit dispoziliilor at, 47 din Codul de proceduri fiscalS.

l2.Conform prevederilorart.268,269 Ei aleart.270 alin,(1) din Codul de proceduri

fiscali, aveli dreptul de a contesta actul administrativ fiscal emis in urma verificirii situaliei

fiscale personale.

in cazul in care vb sim!i!i lezat de rezultatul verificirii situa{iei fiscale personale, aveli dreptul si
contesta[i actul administrativ fiscal emis cu aceasti ocazie de organul de verificare fiscali.
Contestalia se formuleazi in scris gi va cuprinde:

a) datele dumneavoastri de identificare;

b) obiectul contestafiei;

c) motivele de fapt qi de drept;

d) dovezile pe care se intemeiazi;
e) semn6tura dumneavoastrd sau a persoanei imputernicite, Contestalia se depune in scris, in

termen de 45 de zile de la data comunicirii actului administrativ fiscal in urma veriflcirii situaliei

fiscale personale, la organul fiscal emitent al actului atacat gi nu este supusE taxelor extraju-

diciare de timbru.

Pe timpul desfdguririi verificSrii situaliei fiscale personale aveli urmitoarele obligatii:

1. Conform prevederilorart. 138 alin, (8) din Codul de procedurS fiscali, aveli obligalia de

a depune o declaralie de patrimoniu gi de venituri la solicitarea organului fiscal central,

in situalia in care solicitarea are loc odatS cu comunicarea avizului de verificare, declaralia se

depune in termen de cel mult 60 de zile de la comunicarea avizului de verificare, in acest caz,

solicitarea se anexeazd la avizul de verificare.
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